A Athanasium, qualem nemo nostro ævo vidisset unquam. Illi quidem verbis, illi manibus eum pulsabant, garrulum appellantes, veneficum, et gravissima quæque mala. Imo et comminabantur, non multo post mortem illi ab imperatore illatum iri: alii dolo occidendum denuntiabant, effusis in iudices contumeliis conviciisque multis: aliqui vero clanculum machinabantur ipsi necem. O violentiam! quare, aiebant, non quievit ut veneficus deprehensus occideretur; sed curavit per manifestissimam refutationem, pietatem comprobari suam, ac compressit accusatores suos? Et cum tanta seditio esset, nihil rem curavit Gallio præfectus urbis. Clamantibus autem illis, atque pulverem in aerem projicientibus, unaque omnibus vociferantibus: Tolle, tolle Athanasium, non enim convenit illum vivere; Archelaus descendens Athanasium janijam dilacerandum eripit; erat quippe præfectus iudicij, aliqui manentissimus, qui posset eum purgare apud imperatorem, etiam mortem contemnere paratus; eumque ille occultis meatibus dimittens ex civitate, fugam illi aperuit, auctorque illi fuit ut curaret neminem posse quo in terræ loco ille versaretur. Rursum adversarii, coacto concilio, deliberant de confingendis adversus sanctum Athanasium commentariis; quibus significabant, omnium criminum Athanasium reum fuisse deprehensum. multaque eorum exempla in totum orbem terrarum emisere. Rem annuntiant autem Constantio. Itaque Athanasio de loco in locum fugere necesse fuit, cum vehementer ubique perquiretetur; adeo ut magna iis præmia proponerentur, qui ubicunque inventum illum indicarent. Civitates simul omnes movebantur, et magistratus, aliquando præmia decernentes iis, qui pacis ergo constituti essent; aliquando capitis prænam in persecutores, nisi Athanasium vivum exhiberent; aut si id non possent, caput ejus afferrent, cum certis evidentibusque indicijis. Postquam ergo sex annos in puteo aquam non habente delituisse; pridie quam locus deprehenderetur, ex divina quadam revelatione in alium profugit locum. At metuens ne etiam aliis periculum crearet, qui tum sibi auxilio essent; relictis Orientalibus partibus, in Occidentem se confert, cui imperabat Constans Constantii frater, qui nuper imperium Constantini fratris acceperat, perempti ab exercitu Aquileiæ ad Alsum fluvium.

ἀνατολικά μέρη, ἐπὶ τὴν δύσιν ἔρχεται, ἧς ἤρχε Κωνσταντίνος ἀδελφός, ἀρτι τότε τὴν ἀρχὴν ἀποκαταστάσας τὸν στρατὸν πρὸς τῇ Ἀκυλιᾷ κατὰ Ἄλσῳ ποταμῷ.

9. Athanasius ergo profectus ad Julium Romæ episcopum, commemorat ipsi omnia quæ accidissent: ambo una imperatori Constanti renuntiant, quæ scelera, quas fraudes in eum machinasti essent. Cum itaque Romæ degeret sanctus Athanasius, edidicissetque coetam esse Antiochiæ synodum, ad orthodoxam fidem revertendam, Georgiumque constitutum, qui in ejus locum mittendus esset, rescripsit ad Ægyptios episcopos et ad clerum ac populum Alexandrinum, ut aversarentur illa ab impio

Ario dissimulata zizania. Cum itaque persecutio prævaleret, necnon insidiæ adversus sanctum Athanasium conflatae, cumque ad Occidentales partes se contulisset ille, Eusebiani statuunt magnum Athanasium apud imperatorem Constantium calumniari primum quidem, quod contra canonem egisset a se olim decretum, quia scilicet non communi episcoporum calculo ordinem episcopatus accepisset. Reversus enim, aiebant, ab exsilio, suopte arbitrio ecclesiam invasit, atque in ejus ingressu, mota seditione, multi interiire. Imo res quoque Tyri contra Athanasium gestas in medium adducebant. Hoc itaque modo virum condemnantes, in Alexandrinum episcopatum substituunt ordinantque Gregorium quemdam Arianum : quo peracto fidem immutant, cui ipse Gregorius Arianus, Alexandriam nondum ingressus, subscribit tanquam illius urbis episcopus. Eusebius porro, cunctis arbitrato suo peractis, legationem misit ad sanctum Julium Romæ archiepiscopum, missis etiam calumniis adversus sanctum Athanasium conflatis, rogabatque ut ipse iudex foret eorum quæ contra Athanasium gesta essent, lite ad se vocata. Julius ergo, acceptis ab Eusebio litteris, expensisque iis quæ Athanasium spectarent, cum deprehendisset id negotii nihil nisi calumniam esse, ipsum commendatitiis munitum litteris mittit Alexandriam, sedem illi restituit, nec leviter reprehendit eos qui temere illum deposuissent. Cum igitur Athanasius recuperasset Ecclesiam, et id illis, qui ad Antiochenam synodum convenerant, delatum esset; Ariani, non modice Julii litteris exasperati, mittunt quamprimum Gregorium quem in locum Athanasii ordinarant. Deluxit igitur Alexandriam Gregorium Arianum furorē spirantem Syrianus dux, et cum illo armatus exercitus quinque millium hominum. Accesserunt autem ad illos qui isthic cum Ario sentiebant. Quo pacto autem sanctus Athanasius inquirerentium se manus effugerit, enarrandum. Vespera erat, populusque sequentis synaxeos pervigilium celebrabat. Venit autem, instructisque undique militibus, circumsedit ecclesiam. Magnus autem Athanasius, iis persectis, curam habuit, ne quod sui causa populo detrimentum foret, præcipiensque diacono, ut orationem indiceret, rursus psalmum canendum curavit. Concertu autem psalmi facto, per unam ecclesie januam omnes exierunt. Quod cum fieret, milites omnes immoti neque pugnantes manebant : sanctus autem Athanasius in medio psallentium præterivit illasus incolumisque. Hoc modo rursus elapsus Romam fugit. Tumque impius Gregorius ecclesie potitus est. Cæterum populus Alexandrinus rerum gestarum impatiens, ecclesiam Dionysii nuncupatam incenderunt. Cum tantus Alexandriæ esset tumultus, sanctus Paulus Constantinopolitanus episcopus, Ecclesia exactus, partibus relictis Orientalibus, in Occidentem concessit, ubi Constans frater Constantii imperabat, ac cum magnum Athanasium ibi reperis-